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Úvod

V dnešní době je pro firmu velice těžké udržet si své místo na trhu, zvláště pro firmu v malém

městě a s velkým počtem konkurenčních firem. Pro firmu je důležité udržovat či zlepšovat

si svou image a být tak pro potenciálního zákazníka lákavý a důvěryhodný. Ve své bakalářské

práci jsem se zaměřila na společnost Gorenje ve Strakonicích a na kuchyňská studia v okolí,

která ohrožují postavení společnosti Gorenje v našem regionu. Pokud se firma chce nějakým

způsobem odlišit od konkurence, je velice důležité poznat své konkurenty, zjistit jaký sortiment

výrobků tato konkurence nabízí, jejich cenové rozpětí, způsob a rozsah propagace. Po zjištění

těchto informací se společnost může rozhodnout, jakým způsobem bude vhodné

se od konkurence odlišit.

Práce je rozdělená na dvě části. V první části je uveden teoretický úvod do dané problematiky,

který využiji v části druhé (praktické). Jako způsob zjišťování informací jsem zvolila výzkum

pomocí dotazníkového šetření, který má zjistit image prodejny Gorenje ve Strakonicích a jejích

konkurenčních firem. Pomocí tohoto výzkumu zjistím znalost konkrétních značek u místních

lidí a v jakém směru prodejna Gorenje a ostatní konkurenční studia vynikají. Dále pomocí

Mystery Shoppingu odhalím přednosti, slabiny a kvalitu poskytovaných služeb vybraných

kuchyňských studií a navrhnu případná zlepšení. Práci doplním SWOT analýzou, která zjistí

silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby konkurenčních firem i prodejny Gorenje.

Společnost Gorenje ve Strakonicích působí v našem regionu od roku 2000. Prodejna se nyní

zaměřuje především na kuchyňské linky a vestavěné spotřebiče. Cílem této práce je zjistit

přednosti prodejny Gorenje v regionu Strakonice, odhalit slabiny konkurenčních firem na trhu

a na základě zjištěných výsledků doporučit vhodná opatření, která zvýší konkurenceschopnost

prodejny Gorenje v daném regionu.
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1. Teoretická část

1.1 Marketing

Pokud se chceme zabývat analýzou konkurence, je nejprve nutné definovat pojem marketing

a jeho další základní pojmy. Definic marketingu je nepřeberné množství, každý z autorů vidí

pojem z jiného úhlu pohledu a každý na něj má svůj jedinečný názor, tímto se definice

marketingu a jeho základní pojmy od sebe častokrát liší.

Podle Kotlera a Kellera (2007, s. 44) marketing vystihuje tato definice: ,,Marketing je

společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož

vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu“ .

Boučková (2003, s. 3) ve své knize uvádí definici marketingu jako ,,Proces, v němž jednotlivci

a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují“. Je tedy

důležité poznat své zákazníky, předvídat co zákazníci potřebují a současně jejich potřeby

uspokojit. A to vše tak, aby byly uspokojeny cíle organizace.

Mnoho lidí si pod pojmem marketing také často představuje prodej a reklamu. Ačkoliv jsou

to funkce velice důležité, představují pouze dvě marketingové funkce, které jsou součástí

širšího marketingového mixu. V dnešní době je potřeba marketing chápat jako uspokojování

potřeb zákazníka a ne pouze zákazníka přesvědčit a produkt prodat. (Kotler, 2007) Pojem

marketing nelze spojovat pouze s reklamou a prodejem. Tento pojem zahrnuje mnoho činností,

které na sebe vzájemně navazují a bez kterých by nedošlo k uspokojení cílů organizace

a vzájemně uspokojení potřeb zákazníků.

Světlík (2005, s. 10) vysvětluje marketing jako „Proces řízení, jehož výsledkem je poznání

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Marketing také představuje ,,Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot“. (Kotler, 2007, s. 38) Tato definice lze popsat pomocí obrázku, který znázorňuje,

jak jsou jednotlivé marketingové koncepce vzájemně propojeny a jak na sebe navazují.
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Obrázek č. 1 Klíčové marketingové koncepce

Zdroj: Kotler, 2007, s. 38

Lidské potřeby můžeme definovat jako pociťovaný stav nedostatku, který zahrnuje i základní

tělesné potřeby jako je potrava, ošacení, teplo, sounáležitost, city, či touha po poznání nebo

seberealizaci. (Kotler, 2007) Tyto potřeby jsou pro člověka velice důležité. Pokud tyto základní

potřeby jako je potrava a ošacení jsou uspokojeny, má člověk další přání a touhy, které chce

uskutečnit. Přání lze popsat jako potřeby utvářené vnější kulturou a osobností jedince

a poptávka lze definovat jako přání podložené kupní silou. Marketingová nabídka

zde představuje určitou kombinaci produktů, služeb, informací nebo prožitků, které trh nabízí

k uspokojení potřeb nebo přání. Hodnota a uspokojení zákazníka je míra naplnění očekávání

kupujících ve vztahu k očekávaným charakteristikám produktu a poskytnutým hodnotám.

Směna popisuje akt získání vytouženého předmětu za nabídnutou hodnotu. Trh je místem,

kde se setkávají prodávající a kupující za účelem směny zboží.

Dle této marketingové koncepce je cílem marketingu v první řadě poznat potřeby a přání svého

potenciálního zákazníka, vytvořit produkt, službu či nějaký zážitek, který tohoto zákazníka

zaujme a který pro něj bude mít určitou hodnotu, tak aby tato hodnota zákazníka uspokojila

a naplnila jeho očekávání.
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1. 2 Strategický marketing

V této práci se zaměřím především na strategický marketing, jelikož se jedná o dlouhodobé

plánování, které pojednává o firmě jako celku. Marketing můžeme rozdělit na 3 úrovně řízení,

mezi které patří:

• Strategický marketing, který je orientován na dlouhodobé strategické cíle a je záležitostí

vrcholového managementu.

• Taktický marketing je orientován na střednědobé taktické cíle a řízení patří střednímu

managementu.

• Operativní marketing je zaměřen především na krátkodobé cíle a řízení je na úrovni

nižšího managementu.

Jakubíková (2005, s. 13) ve své knize uvádí, že ,,Strategický marketing orientován dlouhodobě

a spočívá ve stanovení vrcholových cílů podniku i dílčích cílů podle trhů a nástrojů

marketingového mixu a základních strategických operací a aktivit“.

Strategický marketing ovlivňuje celkový směr a budoucnost firmy, proto je pro celý proces

nutná znalost makroprostředí, mikroprostředí a obsluhovaných trhů. Jelikož na trhu se také

konkurence snaží o udržení nebo získávání nových zákazníků. Jedná se o proces sladění silných

stránek firmy se skupinami zákazníků, kterým může sloužit. (Kotler, 2007)

1.2.1 Vize

Vize dává podniku představu o své budoucnosti, jakým směrem by se měl podnik ubírat

a zároveň se vybere i vhodná strategie, které by se podnik při plnění své vize měl držet.

Při stanovení vize je důležité stanovit cíle podniku, kterých chce společnost dosáhnout a dále

způsoby jak těchto cílů dosáhnout.

Výchozím bodem strategického řídícího procesu vize, která představuje obraz budoucnosti,

kam firma směřuje, jakým směrem a vyjadřuje základní zaměření aktivit firmy.

Dále představuje soubor specifických ideálů a priorit firmy, obraz její úspěšné budoucnosti,

který vychází ze základních hodnot nebo filozofie, se kterou jsou spojeny cíle a plány firmy.

Mělo by v ní být zdůrazněno to, čím je firma zvláštní a jedinečná. Vize má tři základní cíle:

1. vyjasnit si obecný směr, 2. motivovat lidi k vykročení správným směrem, 3. rychle a účinně

koordinovat úsilí mnoha lidí. (Jakubíková, 2005)
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1.2.2 Mise

Neboli také poslání firmy, představuje hlavní důvod existence organizace. Dává odpověď

na otázku, z jakého důvodu společnost existuje. Posláním každého podniku je, aby svými

výrobky či službami, uspokojovat potřeby zákazníků a z výnosů své podnikatelské činnosti

naplňovat potřeby všech, kteří jsou s jeho podnikatelskou činností bytostně spjati.


[…]


Funkční 25 29 30 12 4 Nefunkční

Důvěryhodná 17 33 32 13 5 Nedůvěryhodná

Široký sortiment 20 26 29 18 7 Úzký sortiment

Cenově dostupná 14 20 31 26 9 Cenově nedostupná

Profesionální přístup 31 28 26 12 3 Neprofesionální přístup

Kvalitní montáž/servis 17 35 27 17 4 Nekvalitní montáž/servis

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha H: Četnosti společnosti Koryna

Koryna 1 2 3 4 5

Známá 39 27 25 7 2 Neznámá

Moderní 33 38 19 7 3 Nemoderní

luxusní 16 31 33 15 5 Obyčejná

Pěkný design 22 35 33 7 3 Nezajímavý design

Velmi kvalitní 19 33 29 16 3 Zcela nekvalitní

Praktická 27 32 29 7 5 Nepraktická

Funkční 26 32 28 10 4 Nefunkční

Důvěryhodná 15 31 37 14 3 Nedůvěryhodná

Široký sortiment 16 26 29 21 8 Úzký sortiment

Cenově dostupná 21 26 29 15 9 Cenově nedostupná

Profesionální přístup 26 32 27 13 2 Neprofesionální přístup

Kvalitní montáž/servis 17 25 35 20 3 Nekvalitní montáž/servis

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha I: Četnosti společnosti Oresi

Oresi 1 2 3 4 5

Známá 49 28 19 3 1 Neznámá

Moderní 27 29 26 15 3 Nemoderní

luxusní 16 22 28 25 9 Obyčejná

Pěkný design 23 27 30 13 7 Nezajímavý design

Velmi kvalitní 13 28 26 24 9 Zcela nekvalitní

Praktická 17 25 29 21 8 Nepraktická

Funkční 18 26 32 18 6 Nefunkční

Důvěryhodná 20 29 30 14 7 Nedůvěryhodná

Široký sortiment 17 24 29 24 6 Úzký sortiment

Cenově dostupná 27 36 25 10 2 Cenově nedostupná

Profesionální přístup 29 30 25 12 4 Neprofesionální přístup

Kvalitní montáž/servis 15 28 32 20 5 Nekvalitní montáž/servis

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha J: Četnosti společnosti Jamall

Jamall 1 2 3 4 5

Známá 15 22 27 29 7 Neznámá

Moderní 18 25 20 26 11 Nemoderní

luxusní 7 23 26 30 14 Obyčejná

Pěkný design 17 26 21 28 8 Nezajímavý design

Velmi kvalitní 10 24 25 31 12 Zcela nekvalitní

Praktická 19 21 33 18 9 Nepraktická

Funkční 25 32 28 11 4 Nefunkční

Důvěryhodná 7 23 29 31 10 Nedůvěryhodná

Široký sortiment 16 26 32 20 6 Úzký sortiment

Cenově dostupná 24 31 26 16 3 Cenově nedostupná

Profesionální přístup 26 24 34 13 3 Neprofesionální přístup

Kvalitní montáž/servis 12 25 36 22 5 Nekvalitní montáž/servis

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha K: Cenová nabídka Regionální lexikon

Velikost inzerátu
Základní cena Sleva 1 Sleva 2

1-2 měsíce 3 - 9 měsíců 10-12 měsíců

1/1 A 5 5499,- 4999,- 4499,-

1/2 A5 2799,- 2559,- 2299,-

1/4 A5 1499,- 1359,- 1199,-

Přední stana A5 7999,-

Zadní strana A5 6999,-

Zdroj: Regionální lexikon, 2012

Abstrakt

PETŘÍKOVÁ, L. Konkurenční analýza prodejny Gorenje ve Strakonicích. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63. s., 2012

Klí čová slova: konkurence, konkurenční analýza, marketing, marketingový výzkum, Mystery

Shopping, reklama, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřená na téma ,,Konkurenční analýza prodejny Gorenje ve

Strakonicích“ Cílem této práce bylo zjistit přednosti této prodejny a odhalit slabiny

konkurenčních firem na trhu.

Práce je rozdělená na dvě části, na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části jsem

se zaměřila na základní pojmy jako je marketing, strategický marketing, marketingový výzkum,

SWOT analýza a analýza konkurence.

V praktické části jsem se zaměřila na charakteristiku společnosti Gorenje a na charakteristiku

konkurentů. Pomocí dotazníkového výzkumu a Mystery Shoppingu jsem odhalila slabé a silné

stránky prodejny Gorenje a konkurenčních studií. V závěru práce jsou uvedeny zlepšující

návrhy a doporučení.

Abstract

PETŘÍKOVÁ, L . Analysis of competition of Gorenje kitchen studio in Strakonice. Bachelor

Thesis. Cheb: Faculty of Economy ZCU in Pilsen, 63 p., 2012

Key words: competition, copmetitive analysis, marketing, marketing research, Mystery

Shopping, advertising, SWOT analysis

This work is focused on the following topic ,,Analysis of competition of Gorenje kitchen studio

in Strakonice“. The aim of this study was to determine the advantages this kitchen studio and

reveal the weaknesses of competing firms in the market.

The project is dividend into two parts, theoretical and practical part. Theoretical part is focused

on basic concepts such as marketing, strategic marketing, marketing research, SWOT analysis

and competitor analysis.

The practical part is focused on the characteristics of Gorenje and the characteristics of

competitors. Using questionnaire survey and Mystery Shopping, I discovered the strengths and

weaknesses of competing stores and Gorenje kitchen studio. The conclusion given the

improving proposals and recommendations