## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Petříková Lucie
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Konkurenční analýza prodejny Gorenje ve Strakonících
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce splňuje všechny základní požadavky kladené na tento typ absolventských prací. Kladně lze hodnotit zejména výraznou převahu praktické části nad teoretickou, což dokládá znalost zkoumané firmy a je výsledkem provedených několika typů průzkumů: analýzy konkurence, mystery shoppingu a dotazníkového šetření, které zahrnovalo i pilotáž. Navíc studentka zdůrazňuje, že si je vědoma určitého zkreslení daného relativně malým počtem respondentů. Na základě získaných dat následně navrhuje řadu rozumných a reálných opatření. Na druhou stranu se nejedná o opatření kreativní nebo výrazně inovativní.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Jamall, konkurenční firma, kterou v práci také zkoumáte, spolupracuje s časopisem BYDLÍME a to ve formě návrhů rekonstrukcí a soutěže. Bylo by podle Vás vhodné, aby něco takového vyzkoušela i firma Gorenje (myšleno jako celek, nikoliv pouze pobočka ve Strakonících). Co by to obnášelo a co by to naopak mohlo firmě přinést?
2. Zkuste detailněji popsat všechny aspekty rekonstrukce studia ve Strakonících, jak navrhujete v práci.

V Plzni, dne 30.3.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).